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Slujire arhierească inter-ortodoxă la Budapesta

Pelerinajul săcălenilor de Sântă-Măria Mare
Biserica ortodoxă din Mişcolţ strigă după ajutor
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CALENDAR ORTODOX
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Pe copertã: Pelerinajul sãcãlenilor în România
(foto: A. Negrãu)
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Poza sãptãmânii

– Dã, Doamne, sã trec cu bine ºi peste acest nou an ºcolar!

2 septembrie, luni, Sf. Mc. Mamant; S. Ier. Ioan Postitorul, Patr.
Constantinopolului.

3 septembrie, marþi, Sf. Mc. Antim, Ep. Nicomidiei; Cuv. Teoctist.
4 septembrie, miercuri, Sf. Mc. Vavila, Ep. Antiohiei
5 septembrie, joi, † Sf. Proororia, tatãl Sf. Ioan Botezãtorul.
6 septembrie, vineri, † Pomenirea minunii Sf. Arhanghel Mihail

în Colose; Sf. Mc. Macarie.
7 septembrie, sâmbãtã, Înainteprãznuirea Naºterii Maicii Dom-

nului; Sf. Mc. Sozont.
8 septembrie, duminicã, (†) Naºterea Maicii Domnului. Dumi-

nica dinaintea Înãlþãrii Sf. Cruci (Convorbirea lui Iisus cu
Nicodim).

Budapesta

BAI – (Reg.) Necaz, încurcãturã, supãrare, belea, bu-
cluc. – Expr. Nu-i (nici un) bai (cã…) sau de asta nu
(mi)-i bai = nu face nimic, nu este nici o pagubã. – Din
magh. baj.

BLASFEMIE – Defãimare a religiei, a dogmelor ºi a
obiectelor de cult; defãimare a lucrurilor sfinte; hulã. –
Din lat. blasphemia = SZENTSÉGTÖRÉS, KEGYE-
LETSÉRTÉS

BREAZ – (Despre animale) Cu o patã albã în frunte
sau cu o dungã albã pe bot. – Expr. A cunoaºte (pe
cineva) ca pe un cal breaz = a cunoaºte foarte bine (pe
cineva). 2. Fig. (Ir.; despre oameni) Deºtept, isteþ, gro-
zav. – Din bg. breaz = HÓKA, LÁMPÁS(OS); REND-
KÍVÜLI, KÜLÖNB, TALPRAESETT

COLAC PESTE PUPÃZÃ – Se spune când peste un
necaz deja existent vine altul (ºi mai mare). – Cf. alb.
pupëzë.

DEVIA – 1. A se abate de la o direcþie datã. 2. Fig. A
se îndepãrta de la subiectul în discuþie; a se abate de la
calea bunã (comiþând erori, fapte reprobabile). – Din
fr. dévier, lat. deviare = ELTÉR, ELFORDUL; ELTÉRÍT,
ELTEREL

JENANT – Care provoacã jenã; supãrãtor, neplã-
cut; penibil. – Din fr. gênant = FESZÉLYEZÕ, KÍNOS

PARªIV – 1. Care are caracter josnic; mizerabil, ti-
cãlos, mârºav. 2. Desfrânat, neruºinat, impudic. – Din
ucr. paršyvyj = UNDORÍTÓ; ALÁVALÓ

PUPINCURIST – linguºitor, servil, slugarnic =
SEGGNYALÓ

SEMIDOCT – (Om) care are cunoºtinþe puþine ºi
superficiale (dar se crede cult); (om) puþin instruit. –
Semi- + doct = FÉLMÛVELT

SLUGARNIC – (Despre oameni) Care are o atitudi-
ne umilã, lipsitã de demnitate faþã de cei pe care îi slu-
jeºte sau de care depinde; (despre manifestãri ale oa-
menilor) care decurge dintr-o astfel de atitudine; servil.
– Slugar (Înv. „slugã” < bg. ) + suf. -nic =
SZOLGALELKÛ

ICR Budapesta organi-
zeazã la sediul sãu, pe 19
septembrie 2013, de la ora
18.00, cea de-a doua ediþie
a evenimentului cultural
„TransArte”, care alãturã
jazz-ului poezia contempo-
ranã din România. Dacã la
prima ediþie publicul a avut
ocazia sã se întâlneascã cu
grupul de jazz „3Circles” ºi
cu poetul Ioan Es. Pop, de
aceastã datã muzica in-
terpretatã de pianistul
Mircea Tiberian va com-
pleta lectura poetului Ion
Mureºan. Poemele rostite
în limba românã de Ion
Mureºan vor fi proiectate
simultan în traducere ma-
ghiarã.

Sãcal

„TransArte” cu Mircea Tiberian
ºi Ion Mureºan la ICR

Episcopia Ortodoxã Ro-
mânã din Ungaria organi-
zeazã cea de a doua con-
ferinþã preoþeascã din
acest an, care va avea loc
sâmbãtã, 21 septembrie, la
parohia Sãcal. Conferinþa
va fi precedatã, la orele di-

Conferinþã preoþeascã
mineþii, de Sfânta Liturghie
Arhiereascã, oficiatã de
Preasfinþitul Pãrinte Epis-
cop Siluan împreunã cu
toþi preoþii Eparhiei Orto-
doxe Române din Ungaria.
La conferinþã vor susþine
prelegeri: pr. Cosmin Pop de

la Jaca va vorbi despre
icoane, iar ieromonahul
Visarion Tuderici va abor-
da o temã de actualitate,
þinând cont de provocãrile
vremurilor pe care le trã-
im, va susþine o lucrare
despre tineri ºi bisericã.  A.B.
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În perioada 12–16 au-
gust a avut loc a XI-a edi-
þie a Universitãþii de Varã
de la Izvoru Mureºului, or-
ganizatã de Centrul Cultu-
ral Topliþa în parteneriat cu
Fundaþia Naþionalã pentru
Românii de Pretutindeni,
Centrul European de Stu-
dii Covasna-Harghita ºi cu
sprijinul Departamentului
Politici pentru Relaþia cu
Românii de Pretutindeni ºi
al Episcopiei Ortodoxe a
Covasnei ºi Harghitei. În
acest an, tema aleasã a
fost: România ºi românii
de la frontiera Uniunii Eu-
ropene ºi NATO. Reprezen-
tanþii comunitãþilor româ-
neºti din Serbia, Bulgaria,
Ucraina, Ungaria ºi Repu-
blica Moldova au avut pri-
lejul sã se întâlneascã ºi sã
discute cu înalþi demnitari
ai statului român, cu mem-
brii Parlamentului de la
Bucureºti ºi Chiºinãu, pro-
blemele cu care se con-
fruntã în þãrile în care trã-
iesc.

România considerã cã minoritãþile
sunt punþi de legãturã cu statele

unde se aflã, ºi nu motive de discordie

Partea mai breazã a presei din Ungaria a sesizat foarte
corect zilele trecute niºte fenomene, întâmplãri cel puþin
ciudate, legate de cuvântul „român”. ªi anume, la un eve-
niment cultural organizat la Székesfehérvár, pe 19 au-
gust, înainte de ºedinþa în deplasare a guvernului maghi-
ar, orchestra care a evoluat înainte de discursul premie-
rului Orbán Viktor a ales sã cânte „Dansurile populare
româneºti” ale lui Bartók Béla, care însã au fost prezen-
tate doar ca… „dansuri populare”. Întrebaþi fiind organi-
zatorii de la Primãrie de ce nu s-a spus tot numele co-
rect al piesei, aceºtia s-au scuzat prin faptul cã nu au
vrut sã stârneascã un conflict diplomatic ºi mai bine au
mutilat titlul original. De ce ar cauza un scandal diplo-
matic între Ungaria ºi România simplul fapt de a se pro-
nunþa titlul unei piese muzicale de-ale lui Bartók nu prea
înþelegem, mai ales cã, în Ungaria, Bartók e considerat
un muzician ºi compozitor maghiar. Aºa învaþã despre
el copiii la ºcoli, pânã ºi cei de la ºcolile româneºti, aºa
se scrie în toate lexicoanele. Bartók a cules atât folclor
maghiar, cât ºi foarte mult folclor român sau slovac
sau turc. Iar cã printre cele mai frumoase compoziþii ale
lui Bartók se gãsesc „Dansurile populare româneºti”, nu
este vina muzicianului. Nu este vina românilor. Precum
nu este vina nimãnui. Piesa lui Bartók, un produs artistic
de cea mai înaltã calitate, se numeºte aºa pentru cã aºa
a numit-o creatorul ei. Pentru cã nu putea altfel. Aceste
trei cuvinte (Dansuri populare româneºti, pe ungureºte:
Román népi táncok) identificã cel mai exact conþinutul
creaþiei. Atât. Nimic mai mult. Dar nici mai puþin.

Cã înainte de discursul premierului ºi a ºedinþei guver-
nului ungar ar fi periculos de rostit cuvântul „român” îi
caracterizeazã numai pe acei politicieni maghiari care
gândesc aºa ºi pe autoritãþile slugarnice, pupincuriste,
care nu au curajul nici sã gândeascã cu mintea proprie
în faþa mai marilor lor. Colac peste pupãzã: primãria
acuzatã de aceastã gafã scrie într-un comunicat prin
care încearcã sã-ºi repare greºeala cã, de fapt, nu s-a
deviat prea mult realitatea, deoarece aceste dansuri po-
pulare au fost culese pe acele vremuri „de pe teritoriul
Ungariei Mari” (sic!). Logica parºivã a ungurilor parºivi
a atins din nou culmi inimaginabile. În gândirea lor, în
aºa-zisa Ungarie Mare au trãit numai unguri, cultura ce
s-a gãsit acolo a fost numai ungureascã. Periculoasã
gândire! Dar, din pãcate, în ºcolile din Ungaria asta înva-
þã copiii. Niºte neadevãruri care fac mult rãu. E foarte
mare baiul în orice þarã, când politica îºi pune amprenta
asupra culturii, asupra învãþãmântului, a valorilor cultu-
rale, când politicienii, aleºii poporului, în cele mai multe
cazuri semidocþi, se cred justificaþi de a schimba pânã ºi
cultura dupã pofta lor.

Cum sã rosteºti cuvântul „român” înainte de discursul
premierului ungar? ªi tocmai în „cetatea albã cu castel”,
în Alba Regia, oraºul vestit pentru locul de încoronare ºi
înmormântare al regilor Ungariei? La mai bine de o mie
de ani, în localitatea ridicatã la rang de oraº de cãtre
însãºi Regele Sf. ªtefan al ungurilor, cu o zi înainte de
ziua naþionalã din 20 august, dedicatã Sf. ªtefan, rosti-
rea cuvântului „român” sunã a blasfemie. Jenantã gândi-
re.

Norocul este cã în Ungaria nu trãiesc doar politicieni
semidocþi, care cred cã ºi în clipa când au ieºit din mama
lor au avut deja mustãþi ºi au purtat gaci largi de haiduci
din pustã, ci ºi oameni normali, intelectuali ºi jurnaliºti
cu judecatã, care îºi dau seama când lucrurile au luat
direcþii greºite.                                             Eva ªimon

„Român”, un cuvânt
ce deranjeazã

urechile politicienilor
din Ungaria

Bãsescu
cere solidaritate

între români
În deschiderea Universi-

tãþii de Varã, preºedintele
României Traian  Bãsescu
i-a îndemnat pe toþi repre-
zentanþii românilor din ju-
rul graniþelor la solidaritate:
„Primul lucru pe care aº
vrea sã vi-l cer dvs. este
solidaritatea între ei a ro-
mânilor din afara Româ-
niei. Dacã vreþi ca Româ-
nia sã fie eficientã în a vã
sprijini, va trebui corectitu-
dine ºi solidaritate. Româ-
nia poate finanþa progra-
me pentru recuperarea ro-
mânismului, dar ne este
imposibil sã o facem atâ-
ta timp cât comunitãþile de
români sunt fragmentate.
Nu vom finanþa activitãþi
serioase acolo unde soli-
daritatea în comunitatea
românilor nu existã.” Pre-
ºedintele român a precizat
cã în ceea ce priveºte ºco-
lile româneºti din afara
graniþelor, în ultimii ani,

statul român a sprijinit în
mod prioritar înfiinþarea
ºcolilor de duminicã pe lân-
gã biserici: „Atenþie la nu-
anþe ºi pragmatism! A face
în Ucraina ºcoalã pentru
români presupune ºi un
risc, sã nu îþi gãseºti de lu-
cru în Ucraina pentru cã nu
vorbeºti ucraineana, ace-
laºi lucru ºi în Ungaria. Asta
le spunem ºi liderilor
UDMR care insistã pe ºcoli
în limba maghiarã”.

Preºedintele României a
mai adãugat cã legãturile
între state devin mult mai
puternice atunci când exis-
tã o comunitate a altui stat
pe teritoriul lui: „Drepturile
pentru minoritãþi sunt o
emblemã a nivelului de de-
mocraþie, iar pentru mine
e clar cã Serbia ºi Ucraina
mai au paºi mulþi de fãcut
pentru a fi definite ca state
democratice. Vrem sã fim
pol de pace în regiune, ºi
nu de discordie.

(Continuare
în pag. a 9-a)
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Botezul este acea sfântã Tainã prin care omul, prin
apa sfinþitã a botezului, în numele Sfintei Treimi, dobân-
deºte iertarea pãcatului strãmoºesc, devenind membru
al Bisericii lui Hristos. Duminicã, 11 august, în Catedrala
„Sf. Nicolae” din Jula a avut loc botezul micuþului Daniel
Þârlea, fiul lui Ioan Þârlea ºi a Brigitei Gurzãu Þârlea
din Micherechi. Taina botezului a fost sãvârºitã de cãtre
PS Siluan, Episcopul Bisericii Ortodoxe Române din Un-
garia prin cufundarea în cristelniþã. Naºii de botez au
fost Irma Sabãu ºi Zoltán Bujdosó.                        A.C.

Botez ortodox
la Catedrala din Jula

La invitaþia ºi cu binecu-
vântarea Înaltpreasfinþitului
Pãrinte Arhiepiscop Mark
de Iegorevsk, conducãtorul
Eparhiei Ortodoxe Maghi-
are din Ungaria, marþi, 20
august 2013, la Catedrala
Ortodoxã Maghiarã din
Budapesta a fost sãvârºi-
tã Sfânta Liturghie Arhie-
reascã de cãtre Preasfinþi-
tul Pãrinte Teodor, Episcop
de Muncaci ºi Ujgorod, din
cadrul Bisericii Ortodoxe a
Ucrainei ºi Preasfinþitul Pã-
rinte Siluan , Episcopul
Eparhiei Ortodoxe Româ-
ne din Ungaria, aflaþi în
fruntea unui numeros so-
bor de preoþi ºi diaconi
aparþinând Eparhiei Orto-
doxe Maghiare, Sârbe ºi
Române din Ungaria.

Cu acest prilej, în Cate-
drala Ortodoxã Maghiarã
din Budapesta, cu hramul
„Adormirea Maicii Domnu-
lui”, a fost cinstit, în ziua sa
de prãznuire, ºi Regele
ªtefan al Ungariei (†1038),

Slujire arhiereascã
inter-ortodoxã la Budapesta

trecut în rândul Sfinþilor în
anul 2000 de cãtre Patri-
arhia Ecumenicã.

În acest locaº de cult,
întemeiat de comunitatea
greacã ºi macedo-românã
din capitala Ungariei, a cã-
rui construcþie a început în
anul 1791 ºi care a fost
sfinþit în anul 1801, de cã-
tre Episcopul sârb de Buda,
Dimitrie Stratimirovici, în a
cãrui jurisdicþie se afla la
acea vreme, de mai mulþi
ani se gãsesc pãrticele din
moaºtele Sfântului ªtefan al
Ungariei ºi ale Sfântului Cu-
vios Mucenic Moise Ungu-
rul. Din anul 1949, biserica
a trecut în jurisdicþia Patri-
arhiei Moscovei, în care se
aflã  pânã  în  ziua  de
astãzi.

Dupã canonizarea sa de
cãtre Patriarhia Ecumenicã,
ziua de 20 august, în care
este prãznuit Regele ªtefan
al Ungariei, dar este sãrbã-
toritã ºi Ziua Naþionalã a
Ungariei, a devenit ºi zi de

sãrbãtoare pentru credin-
cioºii ortodocºi maghiari ºi
aparþinând altor jurisdicþii
ortodoxe din Ungaria, care
se adunã în acest locaº de
cult pentru sãvârºirea Sfin-
tei Liturghii ºi pentru a se
bucura împreunã de comu-
niunea frãþeascã inter-or-
todoxã. De mai mulþi ani,
rãspunzând la invitaþia Chi-
riarhului locului, Înaltprea-
sfinþitul Pãrinte Arhiepiscop
Mark de Iegorevsk, Prea-
sfinþitul Pãrinte Episcop
Siluan, însoþit de alþi clerici
ortodocºi români din Bu-
dapesta, participã la aceas-
tã sãrbãtoare.

La sfârºitul Sfintei Litur-
ghii, potrivit tradiþiei loca-
le, soborul slujitor a încon-
jurat biserica, stropind cu
apã sfinþitã locaºul de cult
ºi pe credincioºi, dupã care
a urmat o agapã frãþeas-
cã comunã, informeazã bi-
roul de presã al Episcopiei
Ortodoxe Române din Un-
garia.

Taina Sfântului Botez
este întâia dintre Tainele
Sfintei Biserici, este uºa
prin care se intrã în Sfânta
Bisericã. ªi numai ajungând
membri ai Bisericii lui Hris-
tos ne putem învrednici de
primirea celorlalte Sfinte
Taine.

Duminicã, 18 august, în
Biserica Ortodoxã Româ-
nã din Sãcal s-a sãvârºit
Taina Sfântului Botez pen-
tru fetiþa Petra Ana, al doi-
lea copil al pãrinþilor
Pacsika István ºi Drimba
Katalin, ce au ascultat de

Botez ortodox
la Sãcal

cuvintele Mântuitorului
care aratã necesitatea Bo-
tezului: „Adevãrat zic, de nu
se va naºte cineva din apã
ºi din Duh, nu va putea sã
intre în împãrãþia lui Dum-
nezeu.” (Ioan III, 5).

Naºi de botez au fost
Drimba György ºi Batyika
Renáta, unchiul ºi mãtuºa
micuþei botezate. Petra Ana
a fost botezatã în cristel-
niþã de cãtre preotul Ionuþ
Negrãu, primind astfel cea
dintâi Tainã din viaþa sa
creºtinã.

A.N.
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Pe scurt…
JULA

Autoguvernarea pe Þarã a
Românilor din Ungaria orga-
nizeazã ºedinþa Adunãrii Ge-
nerale vineri, 30 august, ora
14.00. Pe ordinea de zi figu-
reazã depunerea jurãmântului
unui nou  deputat ºi alegerea
în Comisia Culturalã ºi Biseri-
ceascã a AÞRU a unui nou
membru. De la 1 septembrie
2013, susþinãtorul Liceului „N.
Bãlcestu” este  AÞRU, astfel la
ºedinþã se va face ºi o prezen-
tare ºi aprobare a bugetului.

JULA

Duminicã, 1 septembrie, va
avea loc serbarea de deschi-
dere a anului ºcolar la ªcoala
Generalã ºi Liceul „Nicolae Bãl-
cescu”. Festivitatea se va des-
fãºura cu începere de la ora
16.00, în sala festivã a Centru-
lui Cultural Românesc. Prima
zi a anului ºcolar 2013/2014
va fi luni, 2 septembrie.

BUDAPESTA

La 4 septembrie, cu începe-
re de la ora 19.00, în încheie-
rea ciclului „Film Club – Filme
româneºti de azi”, ICR Buda-
pesta îi invitã pe cinefili la co-
media romanticã „Bunã, ce
faci?”. Filmul artistic românesc
„Bunã, ce faci?” va fi prezentat
cu subtitrare în limba maghia-
rã.

JULA

Ziua culturalã a românilor
din Ungaria, plãnuitã pe 7 sep-
tembrie, din motive tehnice se
amânã pe 28 septembrie. Eve-
nimentul ce reuneºte anual
formaþii de dansuri ºi soliºti
din mai multe localitãþi din Un-
garia este organizat de Auto-
guvernarea pe Þarã a Româ-
nilor din Ungaria. În aceeaºi
zi, va avea loc ºi festivalul gas-
tronomic românesc. Progra-
mul va începe la ora 10.00.

MICHERECHI

Consiliul local al satului Mi-
cherechi organizeazã ediþia a
XI-a a Festivalului Castraveþi-
lor în zilele de 20–21 septem-
brie. Participanþii sunt aºtep-
taþi cu un bogat program cul-
tural ºi distractiv. Se pare cã
cel mai aºteptat moment de
cãtre micherecheni va fi con-
certul artistului Connect-R,
care va avea loc vineri, în sea-
ra de 20 septembrie.

Ministerul Educaþiei Cercetãrii,
Tineretului ºi Sportului din Româ-
nia a comunicat luni, 26 august,
lista provizorie privind bursierii
statului român, originari din Un-
garia. Conform comunicatului apã-
rut în pagina oficialã a Ministeru-
lui Educaþiei, la adresa www.edu.ro,
7 tineri de origine etnicã românã
din Ungaria au fost admiºi ca bur-
sieri ai statului român la studii
universitare de licenþã în învãþã-
mântul de stat din România, înce-
pând cu anul universitar 2013–
2014.

ªapte tineri români din Ungaria
vor fi bursieri în România

Potrivit acestuia, în acest an au
fost admiºi la studii universitare de
licenþã în România urmãtorii tineri:
Dumitru Bigu din Micherechi ºi
Laura Cristina Burgel din Mezõ-
hegyes (ambii admiºi la Universi-
tatea de Medicinã ºi Farmacie
„Victor Babeº” din Timiºoara – Me-
dicinã generalã); Robert Cristian
Criºan din Jula (Universitatea de
Medicinã ºi Farmacie  „Victor
Babeº” din Timiºoara – Medicinã
dentarã); Akos Þirle din Micherechi
(admis la Universitatea de Vest din
Timiºoara – Limba ºi literatura

românã); Bence Komlodi (admis la
Universitatea „Babeº Bolyai” din
Cluj-Napoca – Relaþii internaþionale
ºi studii europene – instituþia pen-
tru an pregãtitor de limba româ-
nã); Medard Bucin din Macãu (Uni-
versitatea de Vest din Timiºoara –
Limba ºi literatura românã – an
pregãtitor) ºi Carina Vitalis din
Seghedin (admisã la Universitatea
de Vest din Timiºoara – Psiholo-
gie – an pregãtitor). Dintre cei 7
viitori studenþi, trei sunt absolvenþi
ai Liceului „N. Bãlcescu” din Jula.

A.B.

Consulatul General al României
la Seghedin organizeazã în coo-
perare cu Catedra de Limbã ºi Li-
teraturã Românã din cadrul Uni-
versitãþii „Juhász Gyula” ºi cu Stu-
dioul de televiziune în limba româ-
nã „Ecranul nostru” din cadrul
MTVA din Seghedin, o masã ro-
tundã ºi o proiecþie de film româ-
nesc dedicat Zilei Limbii Române.
Evenimentul va avea loc pe 2 sep-
tembrie, începând cu ora 16.30 la
consulatul din Seghedin, str.
Kelemen László, nr. 5.

A.B.

Film
românesc de
Ziua Limbii

Române
În ziua Schimbãrii la Faþã a

Domnului, pe 6 august, a trecut
la cele veºnice românca Maria
Juhasz, nãscutã Kiss, din Apateu.
Cu doar câteva zile înainte de a
împlini vârsta de 65 de ani, Maria
Kiss a pãrãsit lumea pãmânteas-
cã. Pe 13 august, a avut loc cere-
monia de înmormântare, oficia-
tã de parohul ortodox din Apa-
teu, Origen Sabãu, fiind apoi con-
dusã pe ultimul drum de familia
îndoliatã, rude, prieteni ºi de
membrii corului „Armonia” din
Apateu, unde a activat de la înfi-
inþarea acestuia pânã în ultima
clipã din viaþã. Dumnezeu s-o
odihneascã în pace!

Maria Kiss Juhász
(1948–2013)

În oraºul Zajcear din Republica
Serbia a fost inauguratã, luni, 12
august, prima bibliotecã româ-
neascã publicã din Valea Timocului,
denumitã simbolic, în cinstea lu-
ceafãrului poeziei româneºti –
Mihai Eminescu, transmite Ager-
pres. Preºedintele Miºcãrii Demo-
crate a Românilor din Serbia
(MDRS), Nataºa Tosici, a declarat
pentru Agerpres cã Biblioteca
Mihai Eminescu cuprinde un fond
de carte de aproximativ 5.000 de
exemplare, mare parte donate de
diferite asociaþii culturale din Ro-
mânia, celelalte achiziþionate.
„Avem un program permanent de
împrumut ºi de lecturã a cãrþilor
ce le deþinem în patrimoniu. În zona
noastrã sunt mulþi elevi ºi studenþi
care studiazã în România ºi aceº-
tia, mai ales pe perioada vacanþe-
lor, sunt interesaþi sã consulte bi-
bliografiile ºcolare sau pur ºi sim-
plu sã se preocupe de cunoaºte-

Prima bibliotecã româneascã, inauguratã
oficial la românii din Timocul sârbesc

rea literaturii române”, a precizat
Tosici. Ea a fost de pãrere cã
„MDRS este cu adevãrat un forum
puternic al românilor, cel mai vechi,
care a acþionat pentru redobândi-
rea demnitãþii naþionale româneºti,
pentru renaºterea culturalã ºi spi-
ritualã a comunitãþii românilor din
regiunile Timoc, Morava ºi sudul
Dunãrii unde existã aproximativ
200 de localitãþi locuite de etnicii
români”. „Nu mai putem accepta
mitul cã de 180 de ani românii din
Serbia de nord-est nu citesc în lim-
ba românã. În ultimii 20 de ani, mii
de adulþi ºi tineri trec frontiera în
România. Aceºtia nu sunt nici anal-
fabeþi ºi nici atât de inconºtienþi sã
nu cocheteze cu limba românã.
Prejudecãþile trebuie abandonate
definitiv de liderii diferitelor enti-
tãþi civile sau politice din Serbia de
nord-est”, a afirmat Tosici.

În context, ºefa MDRS a arãtat
cã „indiferent de poziþia grupuri-

lor anti-româneºti din anumite
zone, românii, cãrora li se mai zice
ºi vlahi, vorbesc un grai a cãrui
origine se aflã în lexicul limbii ro-
mâne”.

„Adversarii limbii române nu mai
trebuie sã creadã cã persoanele
care vorbesc acest grai nu aparþin
filonului latin. Adicã ei pot citi în
sârbeºte ºi în vlaheºte, dar nu în
limba românã! Este o aberaþie,
acum în secolul XXI sã mai crezi
în inepþii care, într-adevãr, pot pro-
voca conflicte etnice. Dar, repet, nu
este cazul nostru. Suntem români
ºi punctum!, ca sã-l citez pe mare-
le poet al tuturor românilor, Mihai
Eminescu”, a concluzionat Tosici.

La eveniment au participat zeci
de români veniþi din majoritatea
localitãþilor din Valea Timocului sã
fie martori la un moment crucial
din istoria comunitãþii lor, mulþi
dintre aceºtia interesaþi sã devinã
cititori ai bibliotecii.
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Ca odihnã de varã, dupã
un an universitar încãrcat
ºi extrem de greu, am ales
programul Festivalului
Sziget. Deoarece am auzit
multe veºti bune despre
atmosfera festivalului, plus
multe medii de pe internet
ne-au recomandat ca pe
cel mai mare festival în aer
liber din þarã, ne-am gân-
dit sã facem ºi noi o pro-
bã de a ne forma propria
noastrã pãrere.

Din pãcate, câteva for-
maþii renumite nu au ac-
ceptat invitaþia la festival.
Pe afiºul festivalului am ci-
tit numele urmãtoarelor
formaþii: Blur, Biffy Clyro,
Dizee Rascal, Nero, Editors,
Mika, Enter Shikari, Netsky,
Katy B, nume care atrag
mai ales generaþia tânãrã.

Dupã carnavalul
Quimby în Lumea Minuni-
lor, într-o zãpuºealã mare
a pornit programul de cinci
zile. În prima zi, pentru noi
cel mai interesant ºi cu o
notã personalã a fost cân-
tãreþul Alex Clare, cu me-
lodia „Too Close”, care e
cunoscutã de mulþi din ra-
dio ºi de la televizor. Adu-
nã nebuniile electronice
dupstep-ul ºi drum&bass-
ul ºi cântã emoþionant
soul sau R&B cu un efect
nemaipomenit. Cea mai
valoroasã prezentare a

Festivalul Sziget 2013: muzici excelente, mulþi strãini
ºi o amintire de neuitat

primei zile a fost din par-
tea lui Nick Cave & The Bad
Seeds. În cadrul repertori-
ului se schimbau piesele
rapide, lirice, unele pãreau
monoloage.

A doua zi am continuat
la scena mare urmând in-
terpretarea Reginei Spector,
care ne-a plãcut grozav.
Era zãpuºealã,  dar  fanii
s-au adunat la concert,
care a reuºit foarte bine.
Nici o orã nu a fost pe sce-
nã, dar ne-a încântat cum
arãta în rochia albã, far-
datã þipãtor. În fiecare cli-
pã am simþit prezenþa ei, cu
toate cã uneori numai cu
vocea a cântat, alteori la
pian. A doua zi s-au mai
prezentat interpreþii renu-
miþi Dizee Rascal ºi Ska-P.
Primul a interpretat o figu-
rã gangster-rapper, dar în
a doua parte a concertului
am avut ocazia sã ascul-
tãm melodii maghiare de
la formaþia Kowalsky ºi
Vega. La concert au parti-
cipat puþini spectatori.

Formaþia Blur a evoluat
în ziua a treia. Nu întâm-
plãtor a fost arhiplinã pia-
þa din faþa scenei. La festi-
val aceastã formaþie a fost
cea mai renumitã. La sfâr-
ºitul zilei, pe scena forma-
þiilor maghiare, Punnany
Massif muzic ne-a oferit a
gamã variatã, începând de

la cântece populare ºi alte
prelucrãri, pânã la Imnul
Sziget.

Penultima zi a fost pen-
tru noi cea mai interesan-
tã ºi cel mai mult aºtepta-
tã. Programul a început
dupã-masã la ora patru, cu
formaþia Enter Shikari. Au
interpretat melodii metalici.
Concertul irlandezilor The
Fratellis, care a reprezen-
tat stilul rock, a fost foarte
reuºit. În centru a figurat
chitara bass, chitara ºi
toba, oferind o atmosferã
bunã. Melodiile au pãtruns
în  inimile  noastre,  nu  ne-
am plictisit. Dupã concert
ne-am îndepãrtat foarte
repede de scena mare ca
sã nu fim stropiþi cu vop-
sele roz, fiindcã a urcat pe
scenã trupa „Color Party”.
Au împãrþit pungi cu vop-
sele pe care spectatorii le
aruncau. Seara s-a prezen-
tat Mika. N-am stat prea
mult sã-l ascultãm, deoa-
rece stilul lui nu e pe gus-
tul nostru, cu toate cã ºi el
este un nume greu. Melo-
diile sale sunt ascultate cu
plãcere la radio. De exem-
plu: Relax, Big girl You Are
Beautiful, Lollipop. Culmea
spectacolului a fost forma-
þia Parov Stelar Band cu un
stil swing, care a încântat
spectatorii îndemnându-i
la dans. Ei se prezintã des
în Ungaria, meritã mãcar
o datã sã participãm la un
concert de-al lor.

Ultima zi am aºteptat cu
deosebit interes programul
lui Franz Ferdinand, repre-
zentant al rockului britanic
al cãrui nume ne-a fost

cunoscut. Programul trupei
a fost perfect, dinamic ºi
ritmat, conþinând cele mai
cunoscute ºlagãre ºi câte-
va  cântece  de  pe  discul
nou.

Ultimul DJ a fost David
Guetta, cel mai cunoscut
reprezentant al muzicii
electronice. Mai mult de
10.000 de fani s-au distrat
pânã la nebunie. Aici deco-
raþia – ca ºi focul artificial,
fumul – primeºte un accent

mai mare decât muzica.
În final, putem rezuma

despre Sziget 2013: am
ascultat muzici excelente,
ne-am întâlnit cu mulþi
strãini englezi, olandezi,
ruºi. Acest festival are o
atmosferã unicã, fermecã-
toare ºi într-adevãr este o
amintire de neuitat sã par-
ticipi mãcar o datã în via-
þã.

Gheorghe Berényi –
Ákos Szabó
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Redacþia „Foaia româneascã” lanseazã un concurs de
compuneri pentru elevi de ºcoala generalã, clasele I–VIII,
din comunitatea româneascã din Ungaria. Creaþiile tine-
rilor, la liberã alegere, trebuie sã aibã tema „Cum mi-am
petrecut vacanþa mare”. Compunerile vor fi redactate în
limba românã, iar cele mai reuºite dintre ele vor fi publi-
cate în revista „Foaia româneascã” ºi premiate cu pa-
chete de rechizite ºcolare. Termenul limitã de realizare ºi
trimitere a creaþiilor este 6 septembrie 2013. Acestea pot
fi trimise pe e-mail: foaia@foaia.hu sau prin poºtã la
adresa: Foaia româneascã, 5700, Gyula, str. Dozsa, nr. 8.

Concurs de compuneri

„Cum mi-am petrecut
vacanþa mare”

Potrivit structurii noului
an ºcolar, publicatã în
Monitorul Oficial, vã infor-
mãm despre cele mai im-
portante date:

Prima zi de ºcoalã: 2
septembrie

– Anul ºcolar 2013/2014
va începe pe 2 septembrie
ºi va avea 180 de zile de
cursuri, cu excepþia clase-
lor terminale din învãþã-
mântul liceal, în care elevii
vor învãþa doar 179 de zile.
Sesiunea de toamnã a exa-
menelor de bacalaureat,
proba în scris va fi în pe-
rioada 11–25 octombrie,
iar probele orale se vor
desfãºura în perioada 6–
29 noiembrie.

Vacanþa de toamnã va
fi în luna octombrie

– Prima vacanþã va fi
cea de toamnã, care va în-
cepe pe 28 octombrie ºi va
dura pânã pe 31 octom-

Vacanþa de varã
este pe sfârºite

brie, ultima zi de ºcoalã
înainte de vacanþa de
toamnã va fi vineri, 25 oc-
tombrie, iar elevii vor re-
lua cursurile luni, 4 noiem-
brie.

Vacanþa de iarnã: 23
decembrie–3 ianuarie 2014

– Elevii vor sta în vacan-
þa de iarnã din 23 decem-
brie pânã pe 3 ianuarie
2014, deci ultima zi de
ºcoalã va fi 21 decembrie
(sâmbãtã). Cursurile pri-
mului semestru al anului
ºcolar 2013/2014 vor fi
reluate luni, 6 ianuarie.

Sfârºitul primului se-
mestru

– Primul semestru se va
încheia pe 17 ianuarie. Pã-
rinþii ºi elevii vor fi anun-
þaþi despre rezultatele pri-
mului semestru pânã la
data de 24 ianuarie.

Vacanþa de primãvarã:
17–22 aprilie 2014

– Vacanþa de primãva-
rã va avea loc în perioada
17–22 aprilie. Ultima zi de
ºcoalã va fi miercuri, 16
aprilie, iar elevii vor relua
cursurile peste o sãptãmâ-
nã, miercuri, 23 aprilie.

30 aprilie 2014: ultima
zi de ºcoalã pentru li-
ceeni

– Pentru elevii clasei a
XII-a, care în acest an
ºcolar vor da examenul de
bacalaureat, ultima zi de
ºcoalã va fi pe 30 aprilie.
În perioada 5–26 mai se
vor desfãºura examenele de
bacalaureat, probele în
scris. Examenele orale de
bacalaureat vor avea loc în
perioada 5–27 iunie 2014.

13 iunie 2014: ultima zi
de ºcoalã

– Pentru elevii ºcolilor
generale ºi a liceelor ulti-
ma zi de ºcoalã va fi vi-
neri, 13 iunie.        Ana Cioca

Coloreazã în aceastã planºã cu jocuri traseul pe care
trebuie sã-l parcurgã mingea pentru a ajunge în poartã.

GHICITORIGHICITORIGHICITORIGHICITORIGHICITORI

Labirint

Între palme scuturatã,
Cerne pulbere curatã.

(fãina)

Într-o cuºcã mulþi cãþei,
toþi sunt albi ºi rotofei,
mama-i pune la mujdei.

(usturoiul)

Mama sau bunica-l face,
Îl frãmântã ºi îl coace.

Cu stafide,
nuci sau mac.
Aþi ghicit! E…

(cozonac)
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În grãdina bunicilor…

Seceriºul era o activita-
te cu o puternicã însemnã-
tate în lumea satului de
odinioarã. Grâul a însem-
nat pâinea cea de toate zi-
lele. Seceriºul începea la în-
ceputul ºi se încheia pe la
sfârºitul lunii iulie. Grâul era
cosit de cãtre bãrbaþi cu
coasa. Dupã ce  bãrbaþii

Preotul ºi credincioºii
ortodocºi din Miºcolþ, lo-
calitatea în care a vãzut
lumina zilei marele Mi-
tropolit al Ardealului,
Andrei ªaguna, se adre-
seazã cu o rugãminte ºi
cãtre credincioºii români.

Dragi fraþi ºi surori! ªtim
bine cu toþii cã biserica
noastrã ortodoxã din
Miºcolþ, luatã în evidenþã ca
monument istoric ºi arhe-
ologic, are o frumuseþe
aparte, ºi este una dintre
cele mai valoroase tezau-
re culturale-religioase ale
oraºului. Suntem mândri cã
noi avem posibilitatea sã ne
rugãm în acest sfânt locaº
minunat! Dar aceastã bise-
ricã de o frumuseþe fãrã
pereche în momentul actu-
al este ameninþatã de un
pericol foarte mare. În anul
2012, dr. Kárpáti László,
muzeolog, istoric al arte-
lor, a descoperit apariþia ºi
acþiunea gravã a fungilor
asupra acoperiºului biseri-
cii. Un expert chemat de
Fundaþia pentru Muzeul
Ortodox din Miºcolþ a con-
firmat ºi el acest fapt, iden-

Biserica ortodoxã din Miºcolþ strigã dupã ajutor
tificând specia fungilor, ºi
a elaborat un plan de acþi-
une urgentã. În caz contrar,
acoperiºul s-ar putea prã-
buºi, iar tavanul s-ar putea
nãrui, punând în pericol vie-
þi umane ºi inestimabile te-
zaure artistice!

Dupã planul de buget,
elaborat pentru proiectul
activitãþii de restaurare,
efectuarea lucrãrilor nece-
sitã 3.650.000 Ft + TVA.
Pentru suma respectivã –
cu implicarea noastrã ac-
tivã –, pe lângã cele douã
obiective din Budapesta
( E P E R – 2 0 1 3 - 6 3 6 0 4 ,
PÁLYAZATI AZONOSÍTÓ
EGYH-EOR-13-0684, kód:
REG-146817-6), Biserica
Ortodoxã Maghiarã a fã-
cut cerere în cadrul unor
proiecte de finanþare sus-
þinute de Ministerul Resur-
selor Umane pentru Bise-
rici. Din pãcate, Episcopia
noastrã a primit numai o
parte din suma solicitatã,
sumã ce permite doar rea-
lizarea parþialã a planuri-
lor din Budapesta. Am ape-
lat ºi la autoritãþile admi-
nistrative din oraºul
Miºcolþ, care ne-au asigu-

rat de sprijinul lor, dar datã
fiind situaþia materialã ac-
tualã, oraºul nu poate sã
asigure finanþarea totalã.
Vom încerca sã contactãm
ºi companiile locale.

Suntem conºtienþi de
faptul cã în zilele noastre
majoritatea oamenilor su-
ferã din cauza lipsurilor
materiale. Totuºi îndrãznim
sã Vã rugãm, dragi fraþi ºi
surori, prieteni, doritori de
bine, sã contribuiþi cu do-
naþii la salvarea bisericii
noastre! Cu prilejul „Sãptã-
mânii de Rugãciune pentru
Unitatea Creºtinilor” s-au
adunat 100.000 Ft. Vã mul-
þumim foarte mult pentru
sacrificiu! Membrii bisericii
noastre sunt gata sã con-
tribuie ºi prin muncã în
comun la salvarea acestui
monument. Orice sprijin,
orice ajutor, oricât de mic,
este binevenit ºi îl primim
cu mare recunoºtinþã.

Vã rugãm sã ajutaþi la
salvarea acestei biserici
ortodoxe de o rarã frumu-
seþe, din Miºcolþ! Vã aºtep-
tãm, aºadar, donaþiile dum-
neavoastrã în contul urmã-
tor:

Miskolci Ortodox Múzeumért Közhasznú Alapítvány
3525 Miskolc, Deák tér 7.
Számlaszám (Numãrul de cont): Budapest Bank

10102718-10371815-00000002
IBAN: HU46 10102718 10371815 00000002
Swift: BUDAHUHB
Megjegyzés (Notã): A Templom megmentésére (Pen-

tru salvarea bisericii).
Dumnezeu ºi Maica Domnului sã vã ajute! În numele

Parohiei Ortodoxe Sfânta Treime din Miºcolþ:
Tatárka Kirill, preotul paroh însãrcinat

(kirilltatarka@gmail.com)

Seceratul grâului
l-au cosit, femeile formau
mãnunchiuri, iar apoi îl
aºezau în legãtori. Douã
mãnunchiuri aºezate pe o
legãtoare forma un snop.
La mijlocul holdei se strân-
gea doi snopi din care bãr-
baþii formau crucile. Dupã

formarea crucilor, femeile
greblau ºi adunau spicele
de grâu. Dupã aceea, cru-
cile erau transportate la
casele oamenilor cu cãru-
þa. Cu trecerea timpului,
aceastã muncã s-a tehno-
logizat, coasa a fost trep-
tat abandonatã, în favoa-
rea altor unelte mecaniza-
te, precum combina
agricolã. Bunicii mei îmi
povesteau despre aceastã
muncã grea a seceratului.
Totuºi, munca de pe holde

a avut o însemnãtate foarte
mare în viaþa omului. Oda-
tã cu apariþia erbicidelor nu
mai gãsim maci, neghinã.
Fetele nu mai împletesc cu-
nuni, iar preotul nu mai
sfinþeºte grâul.

La ºes, grâul este cerea-
la de bazã a pâinii, iar în
regiunile muntoase se cul-
tivã secara ºi orzul. În re-
giunile mai îndepãrtate, în
China, meiul este cultura de
bazã. Meiul este cultivat

încã în India, Rusia, Turcia
ºi România. Hriºca este un
aliment foarte rãspândit în
America, la fel ca ºi fulgii
de ovãz.

Alacul este o cerealã ºi
o rudã foarte apropiatã cu
grâul. Alacul a fost uitat o
perioadã de timp, iar acum
se cultivã mai intens. La fir-
ma bio Criº-Mureº din Jula
se cultivã aceastã plantã în
condiþii bio, pentru nutrirea
vitelor, dar din alac se mai
face ºi bere.

Csaba Þârlea,
un pasionat al grãdinãritului

Pãstrãtorii de tradiþii
din Aletea au evocat
în 2001 obiceiurile
seceriºului de odinioarã
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(Urmare din pag. a 3-a)
Vrem ca pas cu pas sta-

tele din jurul nostru sã-i
trateze pe români aºa cum
îi tratãm noi pe minoritari
în România: cu dreptul de
a-ºi pãstra limba, cultura,
cu dreptul de a fi aleºi au-
tomat în Parlament. Româ-
nia pleacã de la premisa cã
minoritãþile sunt punþi de
legãturã ºi nu de discordie.”

În încheiere, Bãsescu a
arãtat cã Universitatea de
Varã va fi utilã dacã fieca-
re va împãrtãºi în mod ve-
ridic realitãþile din comu-
nitatea pe care o reprezin-
tã ºi a urat participanþilor
ca Universitatea de la
Izvoru Mureºului sã nu fie
o replicã a celei organiza-
te la Tuºnad. „România tre-
buie sã facã tot mai mult:
mai multe burse, mai mul-
te tabere pentru copiii din
jurul graniþelor, mai mulþi
bani care sã ajungã la co-
munitãþile româneºti. Pe de
altã parte, cerem sã nu se
mai certe asociaþiile de ro-
mâni. Dacã acestea ar
vorbi aceiaºi limbã, ne-ar
fi mult mai uºor. Vã cerem
un singur lucru: solidarita-
tea asociaþiilor, nu conto-
pirea lor.”

Corlãþean vrea
dialog cu Budapesta

În discursul sãu de la
Izvoru Mureºului, ministrul
de Externe, Titus Corlãþean,
a fãcut referire la ultimele
evoluþii ale relaþiilor bilate-
rale cu Ungaria: „Retorica
rãzboinicã este anacroni-
cã, populistã ºi necredibilã,
este nevoie de dialog per-
manent cu Budapesta, in-
clusiv pe teme divergente”.
ªeful diplomaþiei române a
vorbit de relaþia cu Unga-
ria sub guvernul FIDESZ ca
fiind una complexã, nu sim-
plã, dar a subliniat în repe-
tate rânduri importanþa
dialogului cu Budapesta ºi
reafirmarea principiilor din
tratatul de bazã dintre cele
douã þãri: „Avem un parte-
neriat european, strategic
cu Ungaria ºi trebuie sã
lucrãm ca acela sã preva-
leze, nu tensiunile, nu reto-
rica extremistã naþionalis-
tã. Dar pentru asta trebuie
sã ai un dialog, sã lucrezi.
Nu cu retorici rãzboinice
prin intermediul presei re-
zolvãm aceste chestiuni. E
necesar dialogul ºi e nece-

România considerã cã minoritãþile sunt punþi de legãturã
cu statele unde se aflã, ºi nu motive de discordie

sar sã ne concentrãm pe
ceea ce este important ºi
pozitiv în relaþia bilatera-
lã.”

Bursele: un succes
individual

ºi nu al comunitãþii
Participanþii s-au bucu-

rat ºi de prezenþa Ecaterinei
Andronescu, ºefa Comisiei
de Învãþãmânt din Parla-
mentul României, ministrul
Educaþiei ºi Cercetãrii între
anii 2000–2003. Cunos-
când foarte bine probleme-
le românilor din jurul gra-
niþelor ºi pe baza experi-
enþelor din ultimii ani,
aceasta a precizat cã se
impun proiecte noi prin
care sã se sprijine altfel. A
exemplificat: dintre cei care
primesc bursã în Republi-
ca Moldova, dupã termi-
narea cursurilor în Româ-
nia, 5% se întorc în RM, 7%
rãmân în România, iar res-
tul iau calea Occidentului.
Din asta se poate conclu-
ziona cã este vorba doar
de un succes individual ºi
nu al comunitãþii. De ace-
ea se impune o strategie
nouã, care sã atragã ºi fon-
durile europene ºi sã pro-
fite de performanþele teh-
nicii de azi. A dat exemplul
unui profesor de matema-
ticã de la Harvard, care
nemulþumit fiind de pregã-
tirea precarã a studenþilor
sãi, a iniþiat în 2004 un vi-
deo curs de matematicã, la
început pentru un singur
student (nepoata sa), ajun-
gând în anul 2012 la 6 mi-
lioane de cursanþi. Eca-
terina Andronescu a arã-
tat cã este foarte impor-
tantã ºi sprijinirea profeso-
rilor. A mai adãugat cã pro-
iectul de lege al învãþãmân-
tului prevede ºi un articol

referitor la românii de pes-
te graniþã.

Cristian David vrea
sã susþinã oamenii

care trãiesc
româneºte

Ministrul delegat pentru
Românii de Pretutindeni,
Cristian David a precizat la
Izvoru Mureºului cã De-
partamentul pe care îl con-
duce ºi-a propus prin acti-
vitatea sa: sã apere drep-
turile românilor de pretu-
tindeni, sã-i susþinã pe
aceºtia în dorinþa lor de
pãstrare a limbii, a tradiþi-
ilor ºi a identitãþii lor, sã
susþinã procesul de inte-
grare în Italia, sã fie o punte
de legãturã cu cei rãmaºi
acasã, sã susþinã o imagi-
ne pozitivã a României ºi
a românilor. El a declarat:
„În afara elementelor de
conºtiinþã trebuie sã ne
gãsim un loc în Europa, în
care sã ne pãstrãm tare ºi
rãspicat identitatea. E o lup-
tã de afirmare pe care o
duce fiecare stat. Sunt oa-
meni care ºi-au fãcut o
vocaþie din a trãi româneº-
te ºi ei trebuie susþinuþi.
Vorbim în continuu de par-
ticularitãþile problemelor
din comunitãþile româneºti
din afara graniþelor, lucru-

rile sunt în permanentã
schimbare, trebuie sã ur-
mãrim dinamica comuni-
tãþilor româneºti.”

„Identitatea e mai
importantã decât

mãrirea salariilor”
Pe parcursul lucrãrilor

universitãþii de varã s-a
vorbit ºi despre diferenþa
mare între sumele alocate
de statul român minoritã-
þilor de pe teritoriul sãu în
comparaþie cu cele aloca-
te românilor din afara gra-
niþelor. Astfel, în timp ce la
cei 2 milioane de cetãþeni
români minoritari statul
alocã anual 30 de milioa-
ne de euro, celor 10 mi-
lioane de români aflaþi pes-
te hotare doar 2 milioane
de euro. Senatorul Viorel
Badea a declarat cã „iden-
titatea e mai importantã
decât mãrirea pensiilor ºi
salariilor”. ªi Eugen Tomac,
preºedintele Comisiei pen-
tru comunitãþile româneºti
din afara graniþelor þãrii din
cadrul Camerei Deputaþilor
a arãtat cã statul român
trebuie sã se implice mai
mult în înfiinþarea instituþi-
ilor româneºti peste hota-
re, biserici, ºcoli.

Românii
supravieþuiesc
prin credinþã

Universitatea de varã de
la Izvoru Mureºului s-a
desfãºurat ca de fiecare
datã sub patronajul Epis-
copiei Ortodoxe a
Covasnei ºi Harghitei, a ÎPS
Ioan Selejan, participanþii
având privilegiul de a-l cu-
noaºte pe Întâistãtãtorul
Episcopiei ºi de a vedea
ctitoria sa: minunea de la
poalele muntelui Hãºmaºu
Mare, de unde izvorãºte
Mureºul cel legendar, Mã-
nãstirea Adormirea Maicii

Domnului. Pentru cãlãtorul
sosit de pretutindeni, dar
mai ales pentru românul
sosit din afara graniþelor
þãrii-mame, a fost un pri-
vilegiu ºi un miraj deosebit
sã vadã puterea credinþei
ºi a trãirii cu adevãrat ro-
mâneºti, încã din ajunul
sãrbãtorii, la slujba prive-
ghiului Adormirii Maicii
Domnului, când mulþimea
de credincioºi cu lumânãri
aprinse în mânã a partici-
pat pânã spre zori de zi. În
curtea mãnãstirii, ardeau ºi
lumânãrile celor care cu
rãbdare îºi aºteptau rândul
la spovedanie, în speranþa
Sfintei Împãrtãºanii de a
doua zi. Pãrinþi preoþi, du-
hovnici îi aºteptau cu rãb-
dare ºi cu sfaturi pe cei
care dintr-un motiv sau
altul în Postul Sfintei Maria
nu au reuºit sã-ºi elibereze
sufletul. Amintind prin aces-
ta cã dincolo de viaþa
noastrã civilã, de respon-
sabilitãþile pe care le avem,
cu toþii rãmânem elevi sor-
tiþi sã învãþãm ºi sã ne per-
fectãm.

Românul întors acasã
chiar ºi numai pentru un
moment a înþeles cã toate
acele lumânãri aprinse ºi
vii din toiul nopþii sunt
mãrturia la minunea cum
a supravieþuit prin credin-
þã poporul român în vâl-
toarea istoriei. Cu aceastã
luminã aprinsã pentru tot-
deauna în suflet se întorc
la vetrele lor.

A doua zi, 15 august, Li-
turghia Arhiereascã a fost
sãvârºitã de ÎPS Ioan
Selejan, Întâistãtãtorul
Episcopiei Ortodoxe Ro-
mâne a Covasnei ºi Har-
ghitei în fruntea unui so-
bor de preoþi.

Au participat alãturi de
credincioºii români ºi pre-
ºedintele Traian Bãsescu,
Titus Corlãþean, ministrul
afacerilor externe, senator
Ecaterina Andronescu,
Jean Adrian Andrei, prefec-
tul judeþului Harghita.

Dupã Sfânta Liturghie,
ÎPS  Ioan  Selejan  a  îm-
pãrþit tuturor celor prezenþi
câte un drapel amintind
semnificaþia culorilor ºi în-
demnul de a-ºi pãstra cre-
dinþa ºi simþirea româneas-
cã, de a fi demni oriunde îi
vor purta cãrãrile destinu-
lui.

Gabriela Enea Elekes
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Cartea săptămânii

Dupã patruzeci ºi unu de
ani, doi bãrbaþi, prieteni in-
separabili în tinereþe, se în-
tâlnesc pentru ultima oarã.
Fiecare dintre ei a supravi-
eþuit aºteptând acest mo-
ment. Unul, în castelul strã-
moºilor, trãind trecutul în
fiecare zi, celãlalt, cãlãtor
prin lumea largã, fugind de
trecut în fiecare zi. Între ei,
ca o umbrã, amintirea unei
femei. Reîntâlnirea are loc
în acelaºi decor ca în urmã
cu patruzeci ºi unu de ani,
pe masã ard aceleaºi lu-
mânãri albastre, cei doi iu-
besc, în continuare, aceeaºi
femeie. Mitteleuropa tine-
reþii lor nu mai existã însã,
iar rãzbunarea îndelung
plãnuitã nu le poate reda
nici prietenia, nici dragos-
tea.

„Lumânãrile ard pânã la
capãt”, cel mai cunoscut ºi
mai iubit roman al lui
Márai, a apãrut în anul
1942, într-un moment pu-
þin prielnic pentru literatu-
rã, ºi a fost redescoperit la
sfârºitul secolului XX pen-
tru a fi trecut direct în rân-
dul capodoperelor (tradu-
cerea în italianã apãrutã în
1997 a fost, luni în ºir, cea
mai bine vândutã carte). A
fost ecranizat în anul 2006,
în regia lui István Iglódi, ºi
tot în 2006 a fost dramati-
zat ºi pus în scenã la Duke
of York\’s Theatre, Londra,
cu Jeremy Irons în rolul ti-
tular.

„Literatura secolului XX
– pe care o credeam stinsã
ºi îngropatã – a primit da-
rul postum al unui nou
maestru pe care îl vom alã-
tura în viitor lui Joseph
Roth, Stefan Zweig, Robert
Musil, ºi chiar ºi altor
semizei pierduþi, Thomas
Mann ºi Franz Kafka. Nu-
mele sãu este Sándor
Márai.” (Die Zeit)

„Acest mare scriitor eu-
ropean nu numai cã dise-
cã – în mod strãlucit – o
relaþie triunghiularã din ve-
chiul Imperiu Austro-Un-
gar, el surprinde ºi pande-
moniul relaþiilor dintre oa-
meni: jarul mocnind al sen-
timentelor, al dorinþei, al
dragostei, al urii ºi al rãz-

Márai Sándor:
Lumânãrile ard
pânã la capãt

bunãrii. Este o carte desã-
vârºitã, o capodoperã.”
(Der Spiegel)

Prozator, poet ºi drama-
turg, Márai Sándor (1900–
1989) s-a nãscut la Kassa,
în Imperiul Austro-Ungar
(astãzi Košice, în Slovacia).
Scriitor cosmopolit, Márai
a cunoscut încã de la pu-
blicarea primelor sale ro-
mane un succes extraordi-
nar, devenind cel mai iubit
scriitor de limbã maghiarã
al generaþiei sale, dupã ce,
pentru o foarte scurtã pe-
rioadã, luase în considera-
re ideea de a scrie în limba
germanã.

Profund antifascist,
Márai a luat atitudine ºi
împotriva ocupaþiei sovie-
tice, hotãrând sã pãrãseas-
cã Ungaria în 1948. Dupã
o viaþã de peregrinãri, s-a
stabilit în cele din urmã la
San Diego, în Statele Unite.
A refuzat publicarea scrie-
rilor sale sub regimul co-
munist, dar nu a abando-
nat legãturile cu Ungaria,
colaborând douãzeci de
ani cu redacþia maghiarã a
postului de radio „Europa
Liberã”. În februarie 1989,
singur, istovit de un exil
fãrã speranþã, Márai s-a
sinucis, fãrã sã bãnuiascã
apropiata „eliberare” a Es-
tului Europei. În 1990 i s-a
acordat postum Premiul
Kossuth.

Márai este astãzi recu-
noscut ca unul dintre ma-
rii scriitori ai Europei ºi, in-
contestabil, parte a cano-
nului literar al secolului XX.

Cartea a apãrut la Edi-
tura Curtea Veche, în anul
2011, în Colecþia Byblos.
Traducãtor: Anamaria Pop.

Primii opt ambasadori ai
turismului românesc au
semnat, pe 19 august 2013,
contractul pentru România
Turisticã cu dorinþa de a se
implica în promovarea
imaginii þãrii pe plan intern
ºi internaþional ºi au primit
paºapoartele de ambasa-
dori dupã ce s-au angajat
sã-ºi „transpunã capitalul
de imagine” pentru dezvol-
tarea turismului autohton
în cadrul programului „Ro-
mânia promovatã prin va-
lori”, transmite www.ager-
pres.ro. Fiecare dintre cele
opt personalitãþi va pro-
mova un anumit segment
al turismului autohton.
Grigore Leºe a devenit am-
basador pentru turismul
rural, Elisabeta Lipã pen-
tru cel balnear, Ivan
Patzaichin pentru ecotu-

România are opt ambasadori
ai turismului românesc

rism, Gabriela Szabo pen-
tru turismul activ ºi de
aventurã, ªtefan Popa Po-
pas pentru cel cultural, Ilie
Nãstase pentru city break-
uri, Gheorghe Zamfir pen-
tru circuite istorice, iar
Iolanda Balaº Soter va pro-
mova turismul montan.

Prima ediþie a Galei de de-
cernare a titlului de Amba-
sador al Turismului Româ-
nesc s-a desfãºurat la ini-
þiativa ministrului delegat
pentru IMM-uri, Mediu de
afaceri ºi Turism, Maria
Grapini.

A.B.

Un grup de arheologi din oraºul grec
Amphipolis, din Serres, afirmã cã a fãcut
una dintre cele mai mari descoperiri din
istorie – mormântul lui Alexandru cel
Mare, informeazã greekreporter.com.

Arheologii spun cã mormântul are o
circumferinþã de 498 de metri ºi este o
„mostrã de perfecþiune” care ar fi putut fi
construitã numai pentru un rege. Mor-
mântul este acoperit cu marmurã de ca-
litate superioarã, lucratã excepþional având
în vedere uneltele de care dispuneau oa-
menii în epocã. Mormântul era acoperit
cu pãmânt ºi decorat cu un leu, o sculp-
turã cunoscutã ca Leul din Amphipolis,
care a fost restauratã ºi mutatã din zonã
dupã ce a fost descoperitã de niºte sol-
daþi greci în 1912.

Alexandru cel Mare (20 iulie 356 î.e.n. –
10 iunie 323 î.e.n.), cunoscut ºi ca Alexan-
dru Macedon, Alexandru al III-lea al Ma-
cedoniei ºi Alexandros III Philippou

Descoperire istoricã: Arheologii
greci susþin cã au gãsit mormântul

lui Alexandru cel Mare
Makedonon, rege al Macedoniei, a fost
unul dintre primii mari strategi ºi lideri
militari din istorie. În timpul domniei sale
a fãcut numeroase cuceriri, macedonenii
ajungând sã stãpâneascã Orientul Apro-
piat.

Misterul morþii sale nu a fost elucidat
nici pânã în prezent, unii spunând cã a
murit din cauza malariei, alþii, pentru cã a
fost otrãvit, potrivit wikipedia. De aseme-
nea, unii istorici spun cã ar fi murit din
cauza unei febre tifoide luate de la bunul
sãu prieten Hefaiston, alþii spun cã s-ar fi
îmbolnãvit de gripã aviarã. Printre posibi-
lele cauze ale decesului vehiculate de-a lun-
gul timpului se numãrã meningitã, o boa-
lã venericã (Alexandru cel Mare era bise-
xual), o maladie hepaticã provocatã de
excesul de alcool, obosealã, pancreatitã,
etc.

Strabon, Plutarh ºi Pausanias scriu cã
trupul neînsufleþit al lui Alexandru cel Mare
ar fi fost înhumat la Alexandria, într-un
mausoleu numit „Soma” („mormânt”, în
greaca veche). Un sarcofag din aur ºi o
construcþie grandioasã au fost construite
cu acest prilej.

O altã ipotezã este cã trupul lui Alexan-
dru cel Mare a fost îmbãlsãmat ºi, dupã o
cãlãtorie de doi ani, convoiul funerar a
sosit în Egipt, dar nu se ºtie care era des-
tinaþia finalã. Unii istorici susþin cã ar fi
fost oaza Siwah, unde oracolul lui Ammon
confirmase, cu câþiva ani înainte, originea
divinã a lui Alexandru. Alþii vorbesc despre
Memphis, în Egipt.

Dupã oficializarea creºtinismului, în se-
colul al IV-lea, nu a mai apãrut nicio men-
þionare a mormântului lui Alexandru cel
Mare.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 4 septembrie, m1, ora 12.55
joi, 5 septembrie, Duna TV, ora 7.00

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!

TVTVTVTVTV

Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft
06 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft

Glume

foaia@foaia.hu

EXPOEXPOEXPOEXPOEXPO

Românii de lângã noi
Sâmbãtã, 31 august, ora 16.00,

TVR Internaþional
„Românii de lângã noi” este o emisiune dedi-
catã comunitãþilor de români din jurul graniþelor
þãrii. Dificultãþile cu care se confruntã, modul în
care au reuºit sã-ºi pãstreze identitatea naþio-
nalã, religia, tradiþiile ºi limba, toate acestea
sunt teme abordate de realizatorii emisiunii.

Sã v-amintiþi Duminica…
Duminicã, 1 septembrie, ora 13.00,

Naþional TV
Emisiunea realizatã de Florentina Satmari ºi
prezentatã de Corina Chiriac, aduce în prim-
plan tradiþiile cultural-folclorice din diferite regi-
uni ale þãrii. Telespectactorii au ocazia de a
cunoaºte, prin intermediul fiecãrei ediþii, fru-
museþea folclorului românesc autentic, tradiþi-
ile ºi obiceiurile þãrii noastre, dar ºi de a se
întâlni cu nume consacrate din muzica uºoarã
româneascã ºi nu numai.

Cireaºa de pe tort
Duminicã, 1 septembrie, ora 19.30, Prima TV
Cel mai nou cooking-show autohton hrãneºte
pofta de divertisment a telespectatorilor. În
fiecare sãptãmânã, dintr-un grup de patru ve-
dete cu sare ºi piper, fiecare pregãteºte cina
pentru celelalte trei, de joi pânã duminicã.
Grupul de vedete cuprinde persoane cunoscute
din diverse domenii, precum sport, politicã,
modã sau showbiz. Vedeta care gãteºte este
urmãritã pe tot parcursul zilei. Telespectatorii o
vor vedea cum merge la piaþã cu limuzina,
scuterul sau taxiul, cum cumpãrã ce trebuie
pentru cinã, negociazã preþul cu zarzavagii sau
culege ingredientele necesare din propria grãdi-
nã, ºi ajunge în bucãtãrie, unde îºi etaleazã
maiestria în ale gãtitului. În cele din urmã, în
fiecare searã, la finalul cinei, vedeta care a
gãtit primeºte puncte de la celelalte trei. În
funcþie de numãrul de puncte, duminicã, se
desemneazã cel care va primi un premiu ºi
titlul de „Gazda Perfectã”. Invitaþii dau puncte
gazdei pentru mâncare, dar ºi pentru felul în
care a aranjat masa, pentru atmosfera ºi felul
în care au fost primiþi. Cel care va evalua
prestaþia vedetelor este Horia Varlan, maestrul
bucãtar care va lua „Cireaºa de pe tort”.
Absolvent al cursurilor de artã culinarã de la
Cleveland Community College din SUA ºi pose-
sor al diplomei de „Maestru în Arta Culinarã”,
Horia a lucrat atât în România, cât ºi peste
hotare, având o vastã experienþã managerialã
în activitãþile hoteliere.

Târg de ªcoalã

Joi, 12 septembrie 2013, ora 9.00 – Duminicã,
15 septembrie 2013
Oradea, Galeria Real 1 (Str. Ogorului, Nr. 171)

Professional Advertising& Events în parteneriat
cu Galeria Real 1 din Oradea vã aºteaptã în
perioada 12–15 septembrie 2013 la cel mai
mare târg de rechizite ºi oferte educaþionale din
Oradea.
Târgul de ºcoalã este evenimentul ideal pentru
prezentarea celor mai bune instrumente de
învãþãmânt în cadrul cãruia veþi gãsi cea mai
variatã ofertã de rechizite ºi oferte educaþiona-
le pentru începerea noului an ºcolar. Învãþã-
mântul de astãzi este într-o continuã evoluþie,
iar acest eveniment concretizeazã relaþia direc-
tã dintre producãtorii, distribuitorii ºi comerci-
anþii din domeniile legate de învãþãmânt, prin
implicarea directã în formarea ºi educaþia ele-
vilor ºi studenþilor. În cadrul târgului vor avea
loc ateliere de creaþie, unde copiii vor lua pe loc
lecþii de origami, picturã pe sticlã, etc. ºi vor
învãþa sã confecþioneze bijuterii, workshop-uri,
testãri de produse sau servicii educaþionale,etc.

2 SEPTEMBRIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

3 SEPTEMBRIE, MARÞI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

4 SEPTEMBRIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

5 SEPTEMBRIE, JOI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

6 SEPTEMBRIE, VINERI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Marieta Gavra: „Femei ce-
lebre” 16.30: Reportaje, interviuri 17.50: In-
terviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

7 SEPTEMBRIE, SÂMBÃTÃ (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: „Pe
undele Europei” – emisiune euroregionalã rea-
lizatã de studiourile de radio din Timiºoara ºi
Seghedin 17.55: Încheiere

8 SEPTEMBRIE, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Emisiunea româneascã televizatã va evoca
cei 20 de ani de la înfiinþarea Institutului de
Cercetãri al Românilor din Ungaria. În montaj
veþi putea urmãri un interviu cu dr. Maria
Berényi, directoarea Institutului de Cercetãri,
care ne va vorbi despre realizãri ºi planuri.
Realizator: ªtefan Crâsta

Petre, cioban de meserie, e în armatã. El
trimite soþiei un plic în care era un desen. Pe
foaie erau desenate o floare, doi copii, o fântâ-
nã, un soare ºi o babã. Soþia a descifrat
desenul: „Floareo, ai grijã de copii sã nu cadã în
fântânã!”

v v v

Un poliþist vede un automat, se apropie de el ºi
bagã o fisã. Deodatã apare un pahar ºi începe
sã curgã cafea. Poliþistul ia paharul, îl bea ºi
mai bagã o fisã. Din nou apare un pahar, curge
cafeaua pe care o bea poliþistul ºi acþiunea se
repetã de mai multe ori pânã când în spatele
poliþistului se formeazã o coadã destul de
mare. La un moment dat o bãtrânã îl întreabã
pe poliþist:
– Domnu poliþist ne lãsaþi ºi pe noi sã bem o
cafea, cã de o orã stãm la coadã!?
La care poliþistul indignat rãspunde:
– Ce vrei babo, þi-e ciudã cã câºtig.

v v v

– Un trabantist la benzinãrie, cãtre benzinar:
„Aº vrea douã ºtergãtoare de parbriz pentru
trabantul meu.”
La care benzinarul: „Ok, mi se pare un schimb
corect!”

CONCERCONCERCONCERCONCERCONCERTTTTT

Galã de operã Open Air

8 septembrie 2013, ora 19.30
Arad, Parcul Reconcilierii
dirijor: Dorin Frandeº
solisti: Lavinia Chereches - soprana
Ramona Zaharia - mezzosoprana
Cristian Balasescu - tenor
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Cu ocazia Praznicului 
Adormirea Maicii Dom-
nului, Biserica Ortodoxă 
din Săcal şi Autoguverna-
rea românească locală, au 
organizat un pelerinaj în 
România. 

În dimineaţa praznicului, 
grupul nostru format din 22 
de credincioşi a pornit spre 
judeţul Timiş.

Primul obiectiv a fost Mă-
năstirea Timişeni – Şag, 
mănăstire de maici, o su-
perbă aşezare de o mare 
însemnătate pentru miile 
de credincioşi ce i-au trecut 
pragul în această zi de mare 
sărbătoare. Am fost întâm-
pinaţi de unul dintre cei trei 
părinţi slujitori ai acestei 
mănăstiri, care ne-a pre-
zentat o scurtă descriere 
a acesteia. Ctitorită în anul 
1944 de către mitropolitul 
Vasile Lăzărescu şi desfi-

Pelerinajul săcălenilor 
de Sântă-Măria Mare

inţată în timpul regimului 
comunist, mănăstirea re-
uşeşte să se reorganizeze 
datorită mitropolitului Ni-
colae Corneanu. Superba 
pictură ce o îmbracă atât 
de frumos a fost efectuată 
de Victor Jurca din Lugoj. 
Datorită purtării de grijă a 
părintelui şi a maicii stareţe 
pentru pelerini, am fost 
invitaţi să luăm parte şi la 
agapa frăţească. După ce 
am lăsat pomelnice, iar 
credincioşii şi-au cumpărat 
cele necesare, de la panga-
rul mănăstirii, ne-am conti-
nuat pelerinajul nostru spre 
Timişoara. 

Ajunşi aici am vizitat 
Catedrala Mitropolitană, 
construcţia ei propriu-zi-
să datând din 16 martie 
1936, o adevărată operă 
arhitecturală, greu de ex-
primat în cuvinte şi musai 

de vizitat, un stil unic îm-
binând tradiţia religioasă 
română, cu cea bizantino-
moldovenească, un stil ce 
poate fi regăsit în mănăstiri 
precum Cozia şi Prislop, 
tipice secolului al XIV-lea. 
Are o lungime de 63 m şi 
o lăţime de 32 m, iar cele 
7 clopote armonizate de 
Sabin Drăgoi au o greutate 
ce însumează 8000 de kg.

Ne-am închinat la moaş-
tele Sfântului Iosif cel Nou 
de la Partoş, am admirat în-
delung frumoasa catedrală 
şi am înălţat o rugăciune 
de mulţumire către Bunul 
Dumnezeu că ne-a călăuzit 
paşii şi de această dată spre 
aceste locuri unice şi pline 
de încărcătură duhovni-
cească.

Timpul ce ne-a rămas 
l-am petrecut în centrul 
Timişoarei, în Piaţa Operei, 
unde ne-am bucurat de pri-
etenoşii porumbei, arhitec-
tura deosebită a clădirilor 
şi de feluritele gusturi de 
îngheţată.

Ne-am luat rămas bun 
de la oraşul de pe Bega, 
care ne-a impresionat atât 
de mult şi am luat drumul 
casei, făcând totuşi un mic 
popas în Chişineu-Criș pen-
tru a o felicita pe gazda 
noastră ce poartă numele 
Maria, care ne-a omenit în 
stil românesc cu prăjituri 
şi vişinată. Ne-am odihnit, 
ne-am ospătat  şi ne-am 
continuat drumul spre 
casă, încărcaţi de amintiri 
de neuitat.

Adela Negrău


